DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

testiū, ut scilicet tunc possit delegatus inferioris iuris
cōmittere quando ipsemet delegatus approbauerit
personas testiū, quia tunc nulla datur iurisd. sed nu-
dum ministeriū: secus si non approbauerit, quia tunc
est articulus iurisdict. & cum iurisd. demandatus
facit cap. præterea, de offic. de leg. l. 2. ff. iurisd. om-
nium iudicū l. fin. ff. de offic. eius: certum est enim
non posse cōmodè expediti articulum receptionis
testiū, & examinationis à iudice, qui tam longè cō-
moratur ab Olyssippone, vbi Auditor cōmoratur
sine iurisd. iuxta dictum cap. præterea, de offic. de-
leg. cum alijs. Pro qua sentētia est tex expressus (quē
allegare posset Abb. vbi supra) in cap. cū causam
62. de appell. ibi vel quod deleg. testes receptos à sub-
delegatis subdelegatorū suorū approbauerit, cūm
non nisi delegatus à Principe causam alij valeat de-
legare. Probat igitur manifestè tex. artic. receptio-
nis testium iurisdictionalē esse: alias non cōcluderet
subdeleg. id non potuisse facere, quia nō nisi deleg.
à Principe causā alij valeat delegare, adiūcta doctr.
Ab. vbi sup. n. 5. optimus tex. in Cleni. 1. & ibi gl.
verbo, Iudices, de off. deleg. Nec obstant dicta per
Abbat. in d. cap. super quæstionum, in princ. n. 5.
vbi ait examinationem testium esse articulum sine
iurisdictione: procedunt enim quando iudex dele-
gans approbauerat personas testium, vel expresse
noluit

noluit jurisdictionem concedere, vel non potuit, ita ut articulum merum sine jurisdictione cōmit-
teret, vt colligitur ex verbis Abb. in d. cap. super
quæstionum .n.5. ibi, sed in deputato ad articulum
merum sine jurisdictione. Ex quibus manifestè col-
ligitur delegatum ad recipiendos testes, quos Audi-
tor non approbavit, habuisse jurisdictionem in il-
lo actu: cū igitur Reus in carcerem coniectus, per
supplicationem suam petiisset, vt N. delegatus iu-
beret eum liberare è carcere ad articulum recepti-
onis testium perficiendum aliasque causas allega-
set, vt supradiximus: ritè pronuntiatū fuit ostendē-
dam esse supplicationem Rei iudicibus Ecclesiasti-
cis, qui illum ad carcerem ducere imperarunt, qui
ostensa Rei supplicatione, responderunt ostenden-
dam fore supplicationem, & processum promotori
Ecclesiastico, quasi N. delegatus esset inferior, ip-
si que iudices superiores inter delegatum, & promo-
torem! Idque non iure factum esse crediderim.

Nam si iudices Ecclesiastici existimabāt vel N.
nullam habere ex cōmissione jurisdictionem, vel
propter aliquam rationem iustum non posse illud
imperare, id in termino præfixo debuerat allegare
coram N. qui (vel iure, vel iniuria) se delegatum
esse prætendebat ex commissione Auditoris: Nam
in iure nostro regula est notissima quod negatibus

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

partibus delegatum habere iurisdictionem, ex eo
quia rescriptum est nullum, vel quia deficit aliqua
rescripti qualitas tribuens iurisdictionem, ipse cui
rescriptum, vel commissio tradita fuit debet esse
Iudex an competit iurisdictio, cap. super literis, de
rescriptis ad fin. notat gl. communiter recepta in
cap. 1. verb. Conseruatores, de offic. deleg. in 6. vt
tradit Fel. in d. cap. super literis n. 18. idque in simili
specie in praxi obseruari tradit. Simanch. de ca-
tholic. instit. cap. 30. n. 20. notabiliter Dominic &
Perusinus d. cap. 1. n. 6, id optimè deducétes ex I.
siquis ex aliena iurisdictione (inquit Iure cons.) ad prætorē vocetur
debet venire ut & Pōponius, & Vindius respōderūt;
Prætoris enim est æstimare an sua sit iurisdictio, vo-
cati autē non contēnere authoritatē prætoris nam
& legati, cæteriq; qui reuocādi domū ius habēt in
ea sūt causa, vt in ius vocati veniāt, priuilegia sua
allegaturi. Hactenus Iurecons. quod quidem maxi-
mā habet rationē, si enim négāte parte iurisdict. iu-
dicis ex rescripti defectu, ipsem et iudex non posset
procedere, & cognoscere an haberet iurisdictionem, ex re-
scripto vel cōmissione, esset illusorū rescriptum &
cōmissio, semper enim pars exciperet, dicēs, vel est
nullū rescript. vel falsū, vel quid simile concludens
delegatum non habere iurisdictionem ut scilicet
iuris-

iurisdictio iudicis eneruaretur, si igitur in hac specie
iudices Ecclesiastici asserebat delegatum N. non ha-
bere iurisdictionem, id debuerant coram ipso allega-
re, qui auditio Reo incarcerated & iudicibus Ecclesi-
asticis sententiam proferret, à qua pars grauata ad
delegantem, scilicet Auditorem legati appellare po-
tuisset. Ex quibus sic propositis exoritur dubium an
procedente delegato N. contra iudices Ecclesiasti-
cos censuris, & poenitentiarijs, valeret processus
etiam si postea appareret ex commissione nullam iuris-
dictione N. fuisse tributam. Nam in hoc casu du-
plex dubium posset ventilari, primum an iudices Ec-
clesiastici deberent responderem coram N. ut ipse pro-
nuntiaret se esse iudicem, vel non, possetque ad id iudices
ipso cogere? Alterum est an valiter N. esset iudex &
ex vi illius commissionis haberet iurisdictionem?
Quantum ad primum attinet, sciendum est inter
doctores non plenè constare, an acta gesta per dele-
gatum sint valida, si postea appareat ipsum nullum
habuisse iurisdictionem, in quo articulo Ioan. Andr.
& Anton. quos refert & sequitur Abb. in cap. su-
per literis n. 11. de rescript. existimant illa acta mi-
niūne valere, ex eo quia fabricator falsi rescripti nō
potuit date iurisdictionem, nec summus Pontifex
id intendit ex rescripto nullo, quia non entis nul-
lae sunt qualitates l. eius qui in provincia. 41. ff.

DIVERSORVM IURIS ARGV M.

si certum pet. Contrariaim tamen sententiam non
inani fundamento tuetur Bär. in l. præscriptione
Cod. si contra ius vel utilitat. pub. dicens quod de-
legatus, de quo h̄c, erat in quasi possessione iuris-
dictionis, ideoque acta ab illo gesta valere debent,
propter rationem, & utilitatem, de qua in l. Barbá-
rius Philippus ff. offic. præsid. nam in co tex. ser-
uus ut pote incapax non habebat iurisdictionem,
& tamen acta ab illo sustinentur ne lites sponitæ ex-
citentur, contra cap. finem litibus, de dolo & con-
tum. l. properandum Cod. de iudic. Inter has duas
dissentientes opiniones quantum attinet ad casum
propositum, nempe in delegato ad unam causam,
vel ad duas (si enim daremus delegatum ad Uni-
uersitatem causarum ex rescripto falso idem), quod
in ordinatio dicerem ex maxima utilitate, de qua
in d. l. Barbarius Philippus) ego hanc concordiam
assignarem, ut acta valerent à iudice delegato, licet
postea appareret (si non constat) notoriè carere iuri-
dictione iuxta notat. per Bart. quem probat Ias.
in l. præscriptione n. 24 Cod. contra ius vel utili-
tatem publicam, nullam habuisse iurisdictionem,
illa scilicet, quæ gesta fuerunt per delegatum usq;
ad illud tempus, in quo pronuntiauit se esse iudicē,
vel non esse. In quo casu approbarem opinionem
Bart. in d. l. præscriptione, gesta verò in negocio
princi-

principalim maxin tē valerent, quo casu recipere mi
opinionem Ioam. And. Ashton. & Abb. ubi supra.
Ratio est quia licet rescriptum sit falsum, vel nullū,
tamen iudex debet de ea falsitate, aut nullitate cogi-
noscere, & pronuntiare d. cap. super literis d. l. si
quis ex aliena, si ergo iudex est, potest procedere im-
perando, & multando l. fin. ff. de offic. eius, ad hoc
scilicet ut sibi de causa liqueat, id est an sit iudex,
idque prōnuntiet iuxta l. de qua re. ff. de iudic. adi-
iuncta d. l. fin. valent ergo gesta per illum, cùm li-
cet rescriptum sit falsum, aut nullum, quo ad illud
verè sit iudex iuxta d. cap. super literis d. l. si quis
ex aliena, in quo eius iurisdictionio non dependet ex
falsitate, aut nullitate rescripti: secus dicendū est de
actis gestis in principali negotio, quia an illa sint
valida ex futuro cūienti pendebit, an scilicet prōnū-
tiatum sit rescriptum esse nullum & falsum, an va-
lidum & verum. Nec obstat fundamentum Abb.
in d. cap. super literis n. II. quod scilicet fabricator
falsi rescripti non potuisse dare iurisdictionē: Re-
pondemus enim iurisdictionem hanc, quam habet
delegatus ad cognoscendum, an rescriptum sit fal-
sum, an nullum non prouenire ex ipso met rescrip-
to, sed ex lege iubente, vt iudex in ea specie cognos-
cat an sua sit iurisdiction, ne illusorium maneat re-
scriptū, si parte opponēte de nullitate, vel falsitate,

ligata.

DIVERSORVM IURIS ARGV M.

Ligatae maneret manus iudicis ad procedendū, notat Abbi. in c. fin. n. 4. de rescr. Clem. i. eodē tit. id rescriptis: int̄edit Pont. in d. ca. super literis, ibi, à delegato non est aliquatenus procedendū, nisi forsan ea tenuis, ut partibus ad suā præsentiam conuocatis de precum qualitate cognoscat d. l. si quis ex aliena, idque in effectu intendit Innoc. in cap. 2. de dilat. vers. sed si postquam, ubi in vers. sed objicies, sentit id non solum procedere in ordinario, sed etiam in delegato ubi Ab. n. 16. Deci. in l. si per errorē .n. 6. ff. de Iurisd. omniū iudicium, cōsentit Abb. in d. c. super literis ad fin. Quare necessariò fateri oportet, quod sententia lata excōmunic. & pecuniaria in iudices Ecclesiasticos inferiores lata tanquā in cōtumaces, & non respondētes coram N. qui se delegatū esse dicebat ex cōmissione Auditoris ostensa, valuisse, licet postea Auditor decerneret N. non habuisse iurisd. Veniamus tamen ad prim. dub. quod erat,

⁸ an N. delegatus ex vi cōmissionis, & rescripti Auditoris haberet iurisd. aduersus impediētes receptionē testiū delegatā, & ad cōpellēdos testes aliaq; omnia, quae ad similes actus necessaria sunt. Et post quam ostendim⁹ sex rescripto, & cōmissione Auditoris apparere illū actū receptionis testiū fuisse cōmissū cum iurisd. restat nunc ostendere iudices Ecclesiasticos inferiores per capturā Rei impediisse

recep-

receptionē testium eamq; reddidisse difficiliorē ob
quam causam N. aduersus eos procedere poterat.
Nam prædictis iudicibus ostensa fuit supplicatio
Rei quinta die Decēbris, & nona die eiusdē mensis
Reus debebat præsentare Olyssippone coram Audi
tore testimonia data circa fidē testis cuiusdā, super
quo receptio testiū fuit demandata, intra quem ter
minū iurisd. N. expirabat, nec vltra poterat testes
recipere, idōq; summarie, & celeriter processerat,
ne frustrā periret iudicialis instantia cap. consuluit
de offi. deleg, præsertim quod non esset facile, imò
impossibile videbatur in tam breui tēpore N. dele
gatū, absq; ministris, & sine apparitoribus testes re
cipere, idōq; poterat cogere iudices Ecclēs, inferi
ores vt Reum ē carcere liberarent, vt facilius nego
tium cōmissū perficeretur, licet enim cōtrouersum
sit an delegatus possit facere ea omnia quæ ad faci
liorē causæ expeditionē pertinent; tñ id sine dubio
in hac specie potuisse facere N. nemo ambiget qui
terminū iurisd. delegatæ, tēporis breuitatē, & ne
gotij qualitatēm perpenderit, ita enim fiet, vt non
solūn arbitretur difficile fuisse testes recipi, sed id
impossibile (moraliter loquendo) pro comperto ha
beant: sed oportebit in hac re paululum immorari
vt ostendamus sine dubio N. id potuisse facere siue
receptio testiū non potuisset fieri in illis temporis
angu-

DIVERSORVM PVRIS ARGVM.

9 angustijs, siue ad ea facilius peragendā id esset neces-
sarium. Porrò in illa quæstione, an delegatus possit
facere omnia, quæ ad faciliorem causæ expeditio-
nem conducunt, an vero solum ea sine quibus cau-
sa expediri non potest, aliqua est apud nostrates cō-
trouersia nam gl. in cap. solet, Verb. per superiorē,
de sententia excommunic. in. 6. cum aliis existi-
mauit delegatum solum posse facere ea sine quibus
negotiū expediri non poterat, idem sensit Syluester
verbō delegatus n. 6. moti ex cap. præterea, vbi no-
tant aliqui, de offic. deleg. cap. prim, cap. pruden-
tiam, illo tit. Secundò facit quod potestas delegata
est stricti iuris & idcō non debet ampliari, sed re-
stringi cap. licet in corrīgēdis. 12. de offic. ord. cap.
P. & G. ad fin. de offic. deleg. multi tamen quos
citat & sequitur Dec. in dicto cap. præterea .n. 7.
vers. 2. conclusio, putant delegatum posse omnia
facere, quæ ad meliorem, & faciliorem expeditionē
causæ conducunt. Mouent hos patres multa in no-
stro iure exempla, quæ delegati possūt facere, sine
quibus actus expediri poterat, facilius tamen cum
illis expediri solet. Poterat enim delegatus exerce-
re iurisdictionē, & causam sibi delegatam definire,
coercitionem autem non habere, sed si ea opus esset
ad ordinarium recurrere, & tamen, commissa cau-
sa, consetur delegata coercitio, l. 2. ff. de iurisd. omn.

iu. l.

iud. l. fin. ff. de officio eius. Poterat sane delegatus
 suam causam finire, sententia lata, & postquam per
 illam functus esset officio suo amplius de ea se non
 intromittere, & tamen quia id non erat facile ad
 causam plenè peragendam, si non posset exequi suā
 sententiam, habet annū ad exequendum cap. quæ-
 renti. 26. de offic. de leg. poterat delegatus proce-
 deret in causa sibi delegata cognoscendo de graua-
 mine folū illato, quod ei fuit cōmissum, sed quia
 non erat facile, nec commodum ad causam, si cō-
 stādo de nullitate, de ea non posset cognoscere, cùm
 illusoria mansisset eius sententia lata super graua-
 mine, cap. causam quæ, de iudic. notat gl. commu-
 niter recepta in cap. 1. verb. absentia, de electione in
 6. quam bene examinavit Imol. in l. inter quos .§.
 alieno. n. 9. ff. de damn. infect. censetur ei conceſ-
 sa potestas vt de nullitate cognoscatur, licet illi ex-
 pressè non committeretur. l. quædam mulier ff. fa-
 mil. herciscundæ, notat Lusitanus Franciscus Cal-
 das Regius senator in Curia Portucaleensi meritissi-
 mus in l. si curatorem, verb. implorandum .n. 22.
 Cod. in integr. restitutione, poterat delegatus pro-
 cedere in causa, quod si testis apud ipsum deliquis-
 set, id ad ordinarium remitteret & tamen delegatus
 potest testem delinquēntem castigare l. nullū Cod.
 de testib. Abb. in d. cap. præterea .n. 4. vbi Dec.

elegan-

D I V E R S O R V M I V R I S A R G V M.

eleganter. n. 5. vers. concludendo verbo: poterat de-
legatus procedere in causa absq; eo quod absolue-
fet ad cautelam gl. in d. cap. solet, & tamen quia ab-
solueret ad cautelam pertinet ad faciliorem causae
expeditionem delegatus absolutionem ad cautelam
impartitur, ut melius aduertit Abb. in cap. ad præ-
sentiam. n. 3. de appellat. & in praxi obseruari tra-
dit Reuerendissimus præsul Couar. in cap. Alma-
mater i. p. §. 12. n. 6. de sententia excom. in 6. Il-
lud notabiliter addens posse delegatum (etiam si ad
id non habeat licentiam à delegante qui campo-
tuit dare) absoluere testes excommunicatos ad ef-
fectum testificandi, maximè ubi res non ita bene
per alios testes probari posset, ex regula dicti cap.
præterea, d. l. 2. & secundum ea, quæ paulò ante dixi-
mus. Propter hæc exempla magis recepta senten-
tia est (quam approbat Dec. in d. cap. præterea .n.
7. vers. 2. conclusio) posse delegatum omnia illa
facere quæ ad faciliorem causæ expeditionem per-
tinēt. Inter has duas dissentientes opiniones medi-
uni quoddam amplectetur ita ut nec auarè solùm
delegato dare ea tantum, sine quibus præcisè actus
expediri non potest, nec prodigè omnia quæ ad fa-
ciliorem causæ expeditionem pertinere possunt,
sed ea tribuerem sine quibus aetus cōmodè expedi-
ri non potest: non enim censuraliquid fieri si cō-

moda

modè non fit arguento l. Medicus. 26; ibi, Ut ac-
quiescere eos meridiano tempore, & valetudinis &
honestatis suæ rationem habere sineret. ff. de operis
liber. l. in ea, in principio. ff. postul. ibi; Nunc tituli
prætor proposuit habendæ rationis causa, sive que
dignitatis tuædæ, & decoris sui causa, &c, ita ut nec
delegatus solùm possit illa sine quibus actus omni-
no non potest celebrari; & ita intelligo doctrinam
Dec. & aliorum, nec possit omnia quæ ad facilitiore
causæ expeditionem conducere possunt; ita intelli-
go gl. in d. cap. solet, verb. per superiorem & se-
quaces. Planè ex præcedentibus, & iam dictis appa-
ret non potuisse .N. delegatum recipere testes, &
testimonia repræsentari Olyssipone coram Audi-
tore in spatio quatuor dierū cum non haberet mi-
nistros neq; apparitores ad negotij expeditionem
& quotidie esset occupatus vesperi in officio sanctæ
Inquisitionis, & aliquando matutino tempore in
congregationibus capitularibus (yulgo Cabido)
ideoque ritè potuit iubere iudices Ecclesiasticos in-
feriores, ut Reum è carcere liberarent, cum non pos-
sent recipi testes in termino dato ab Auditore vel
saltē cōmodè fieri non posset, post quē terminū
eius iurisd. expirabat, cap. de causis, 4. in princ. c.
consultuit de offic. deleg. præsertim quod Reus per-
sonaliter, & non per procurat. oportebat interesse
ut vi-

D I V E R S O R V M A V R I S A R G V M.

vt videret iutare testes, erat enim causa criminalis
grauissima, pro qua ipse met Reus erat incarcerated
& ita non poterat respondere per procuratorem,
Iulius Clatus in pract. crimin. quæst. 32. n. 16. Re.
10 stat nunc videre an Iudices inferiores Ecclesiastici
recte contra N. delegatum ab Auditore ad recipi-
endos testes procedere, cum monendo, & excom-
municando, & insuper alias poenas infligendo, &
non posse, certissimum est, primò quia delegatus
(siue ex commissione haberet iurisdictionem, siue
non haberet) maior erat Ordinario in quantu co-
gnoscebat, an haberet iurisdictionem cap. sane ij.
cap. significasti, de offic. delegati, adiuncto cap. su-
per literis, ad fin. de rescrip. & his, quæ supradixi-
mus, & ita aduersus eum nulliter procedebat, cap.
cum inferior. de maior. & obed. l. ille, à quo .§. tē-
pestium ff. ad senat. consult. Trebellean. quod si
iniuste procedebat non poterant resistere, sed apud
cum instare, vt in negotio supersederet donec ad
superiorem rescriberetur, cap. significasti, cap. si
quando, de offic. deleg. Secundò quia N. dele-
gatus, erat consultor sanctæ Inquisitionis, & in eius
ministerio actualiter inseruiebat, vnde nec excom-
municatione, nec ullis poenis poterat multari ab
alijs iudicibus Ecclesiasticis ordinariis iurisdic.
sed solum ab Inquisitore generali, siue Consilio
genera;

generalis Inquisitionis, aut ab inquisitoribus. Ratio est quia nullus Iudex siue delegatus, siue ordinarius potest aliquas sententias proferre contra officiales Summi Pōtificis, extra iurag. cūm Mathæus de hæretic. Inquisitores autem, & alij ministri sanctæ Inquisitionis sunt officiales Summi Pontificis, & Sedis Apostolicæ, tractant enim de causis fidei quæ magis pertinent ad Summum Pontificē, quā aliæ omnes, à quibus scilicet dependet status Pontificalis, nec ad partium priuatarū utilitatem principaliter sunt iudices dati, sed ad extirpandas hæreses, & ita Inquisitores esse officiales Summi Pontificis, & tanquam tales non posse iudicari ab alijs iudicibus ordinarijs, vel delegatis Ecclesiasticis, colligitur ex notatis per Lappū de Castilioneo, in consilio celeberrimo, quod extat post consilia Odradi, cui subscripserunt quamplures doctores magni nominis, & in specie id ipsum tenet Rojas de priuileg. Inquisitor. 417. Franciscus Penh. in director. lib. 3. quæst. 30. Comentar. 79, nec possunt Inquisitores, Cōsultores, & alij ministri vlla iudicis excōmunicatione ligari ex priuilegio Vrbani quarti quod refert Penha vbi proximè quæstione. 21. Comentar. 70. idque in Inquisitoribus dubium non est, immo & in alijs ministris perpetuis coadiuñatibus Inquisitores dicendum est, non solum propter

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

rationes quas adducit Penha vbi proxiniè, sed etiā ex eo, quia priuilegia concessa alicui personæ, vel officiali censemur cōcessa (nisi aliud repugnet) eius ministris perpetuis, c. per exemptione 9. (ibi, Perpetuoq; oblati) de priuileg. in 6. & ita per illum tex. id tenet Iaf. in l. scrinarios n. 2. Cod. de testamēto militis, cūm igitur cōsultores in hac Eborensi ciuitate sint perpetui, merito ijsdē priuilegijs fruuntur, Penh. vbi supra, idq; non in arguta ratione cōprobatur, cūm enim ea priuilegia concedantur Inquisitoribus ad negotium Fidei commodius exequendū ne scilicet metu aliquorum iudicium a negotio sanctæ Inquisitionis auertantur, vel ob malitiam ipsorum iudicium retardētur eorum processus: & ipsi Inquisitores non possint procedere absque suis ministris, merito eadem priuilegia illis concessa ministros perpetuos comprehendunt, iuuante reg. tex. in cap. licet. II. vers. cum conceditur, de priuilegio in 6. vt post Bald. & alios, quos citat, bene aduertit Dec. in dict. l. scrinarios num. II. Intendit Io. annes de Platea in l. 3. n. 2. Cod. de fund. patrimon. lib. II. vbi inquit priuilegia concessa Ecclesiis, vel clericis respectu rerum comprehendere vasallos, de qua re latius agemus in tract. de hæreticis.

II. parte cap. 4. nunc differendum est an iudices inferiores Ecclesiastici possent Reum in carcerem

con-

conjicere, & videbatur, eos id posse facere quia inhibito Auditoris eam habebat conditionem si intra tres menses sententiam absolutoriam obtineret aliâs si intra illum terminum eam sententiam Reus non ostenderet, videbatur Auditoris inhibitionem cessare: sed verius est in hac specie, de qua agimus id non obtainere, nam cautè quidem Auditores in suis inhibitionibus illum terminum solent præfigere, ne appellantes ad inueterata crimina redeant, dum interim, pendente appellatione, iudices à quibus, nihil aduersus Reum in illa causa possint statuere iuxta cap. primum & per totum, ut lite pendente, totus titulus, Nil nouari appellatione pendente: fitque saepe saepius ut ipsi appellantes ob eam causam data opera negligant appellationem prosequi & in infinitum causam protrahant, ut interim impudicè in sceleribus securi permaneant: Id tamen sanè intelligendum est quando constat appellantem non prosequi causam appellationis, vel eam, data opera, dilatare, at in hac causa cōstabat Reum super eadem causa ab Olyssippone Eboram se cōtulisse, vnde pendente causa, & Reo eam prosequente, impossibile erat afferre sententiā absolutoriam, ideoq; inhibitio non cessabat: adeò ut soleant aliqui docti Iud. Eccles. (licet cōstet appellates suā non prosequi appellationem)

DIVERSORVM IURIS ARGUMENT.

terminum præfigere vel ad ostendendam sententiā absolvitoriam, vel ad docendum an in causa procedatur (quod iuris regulis maximè consonat) nec statim elapsō termino inhibitore cōtra illos procedunt ob reuerentiā Sedis Apostolicæ, sēpe enim existimant Auditores causam finiri posse intra certūm spatiū, quod tamen propter aliquam causam fieri non potuit, vt in hac apparuit, in qua ferè in illo termino finiri debuerat, ni Auditor dubitans de fide vnius testis articulum receptionis testiū cōmitteret. Adde intra illum terminum trium mensium præfixum ab Auditore non esse computadas ferias, quæ in hoc medio tempore interuenerunt, in quibus causa quieuit, & ita Reo nihil est imputandum argumento tex. in cap. quia diuersitatem, de concessione præb. l. i. §. dies autem istos, quibus appellandum est ad aliquid utiles esse, oratio Diui Marci voluit .ff. quando appellandū sit, præsertim quod ubi constat reum in causa procedere, superioremque de ea cognoscere datur inhibitio iuris notissima; illa est, non posse iudicem inferiorem de causa cognoscere, de qua apud iudicem superiorem tractatur cap. vt nostrum, de appellation. capit. licet, de offic. leg. Nec excusabit iudices inferiores Ecclesiasticos si dixerint pro eodem criminе, vel diuersis Reum in carcere in conicctum esse:

nam

nam si est idem crimen, vel dependens, non potest
ob eam causam à Iudicibus Ecclesiasticis inferio-
ribus in carcerem conjici: tūm quia iam illa causa
in superiori iudicio pendet, iuxta d. cap. vt nostrū,
d. cap. licet, tum quia de eodem crimen non potest
tractari apud diuersos iudices cap. fin. de rescriptis
(ibi super vno negotio &c.) l. vnica. §. fin. Cod. de
assertione tollenda; item nec si crimen fuerit diuer-
sum poterit de eo tractari apud diuersos iudices
quando sub vno iudice possunt tractari cōmodius
d. cap. fin. (ibi vel etiam malitiosē super pluribus
personalib[us] actionibus, quæ sub vno iudice possent
tractari cōmodius per varias literas coram diuer-
sis iudicibus trahunt &c.) d. cap. dispendia (ibi vt
siquis contra alium plures personales mouere vo-
luerit quæstiones, non ad diuersos iudices, sed ad
eosdem super omnibus huiusmodi quæstionibus
literas studeat impetrare) gl. in d. cap. fin. verbo,
Ad diuersa loca, immò si ex petitione partis, vel
aliunde Iudici superiori constiterit, contra Reum
in diuerso iudicio crimen intentari, cognoscens de
crimine apud ipsuni cōmodius posse tractari, ve-
tabit iudicem inferiorē (maximè parte postulante)
procedere, vel si ad id habeat iurisdictionem, ad se
acta omnia refert (vulgò auocarão os autos) ad quæ
reducenda sunt, quæ tradūt doctores in d. cap. fin.

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

vbi eleganter Abb. n. 13. & in d. cap. dispensia, de rescript. in 6. Bar. in l. 2. ff. custod. reor & in l. cōtra pupillum .§. qui ad maius, vbi Alex. de Imol. ff. de re iud. iuuat .l. per minorem 54. ff. iudicijs. Quæ omnia non solum in delegatis procedunt, sed etiam in ordinarijs .l. prima(ibi sed non potest, quia apud alterum nomina ediderit, apud alterum manumittere , separatæ enim sunt manumissiones) .ff. de offic. Consul. per quem text. id tenet Ioan Monach. in d. cap. dispensia , prout refert Dominic. ibi .n. 11. intendit Abb. vbi proximè cùm igitur crimen de quo Reus accusabatur , & pro quo in carcerem coniectus fuit, vel erat idem, vel si diuersum fuit, leuius erat, quām illud de quo apud Auditorem tractabatur, nec posset commodè respondere coram diuersis iudicibus tam longè commorantibus præsertim quòd ipsi iudices Ecclesiastici inferiores, pendente appellatione, suspe-
cti erant, cap. ad hæc .6. cap. proposuit 24. de ap-
pelat. insignis Nauar. in cap. cum contingat 10.
causa nullit. vers. at replicari potest, de rescriptis Robert. Marant. de ordin. iudic. 6. p. vers. & quā.
quam appellatio .n. 61. parte postulante, & N. de-
legato iubente deberent iudices Reum è carcere
liberare , quod si noluerint , poterat delegatus ad
recipiendos testes, contra eos procedere ne sibi ar-

ticulum receptionis testium demandatum impe-
 dirent. Nec supradictis obstabunt d. cap. proposuit
 d. c. ad hæc .6. & ibi Abb. n. 2. afferens ex illis iu-
 ribus probari posse aliquem compelli ad respon-
 dendum eodem tempore coram diuersis iudicibus
 in diuersis causis: nam respondemus id tempore il-
 lorum iurium potuisse fieri si pars non opposuisset
 exceptionē, vel quia id tūc temporis non erat pro-
 hibitum, vel postea vetitū fuit per Gregor. 9. in d.
 cap. fin. de rescriptis, & vberius per Innoc. 4. in d.
 cap. dispendia, de rescrip. in 6. vel quòd de illis cri-
 minibus, aut causis cōmodè apud diuersos iudices
 posset tractari, quo casu id potest fieri Abb. in d. c.
 fin. n. 13. secundum quem debes intelligere verba
 in d. cap. ad hæc. Nec dicas hunc intellectū esse di-
 uinatoriū, nam apud nostros doctores doctrina est
 notabilis (quam non obliuiscaris ad bonam iuriū
 intelligentiā) quòd quādo textus non decidit prin-
 cipaliter vñā rem, semper præmirtēdi sunt termini
 habiles in illa re, de qua text. principaliter non lo-
 quitur, argumēto notabilis text. in l. qui testamēto
 .20. (ibi, Hi enim testes possūt adhiberi, si aliud eos
 nihil impediat) ff. de test. In hac causa aliquot
¹² dubia mouebāt, nūc iud. Eccl. nūc curiosi aliqui,
 quæ referā & cōfutabo, non vt existimem id esse
 necessariū: cuilibet enim (etsi non docto) responsio